
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152022100400031

31

Nº 189, terça-feira, 4 de outubro de 2022ISSN 1677-7042Seção 1

. 9 201927660 LETRAS (Bacharelado) 1000 (uma mil) CENTRO UNIVERSITÁRIO
I N T E R N AC I O N A L

UNINTER EDUCACIONAL S/A

. 10 201927832 PSICOPEDAGOGIA (Licenciatura) 1200 (uma mil,
duzentas)

CENTRO UNIVERSITÁRIO
I N T E R N AC I O N A L

UNINTER EDUCACIONAL S/A

. 11 201605153 RELAÇÕES INTERNACIONAIS (Bacharelado) 1500 (uma mil,
quinhentas)

CENTRO UNIVERSITÁRIO
I N T E R N AC I O N A L

UNINTER EDUCACIONAL S/A

. 12 201928745 SOCIOLOGIA (Bacharelado) 1000 (uma mil) CENTRO UNIVERSITÁRIO
I N T E R N AC I O N A L

UNINTER EDUCACIONAL S/A

. 13 202004348 BIBLIOTECONOMIA (Bacharelado) 2200 (duas mil,
duzentas)

CENTRO UNIVERSITÁRIO
LEONARDO DA VINCI

SOCIEDADE EDUCACIONAL LEONARDO DA VINCI
S/S LTDA

. 14 202004345 ENGENHARIA ELÉTRICA (Bacharelado) 1500 (uma mil,
quinhentas)

CENTRO UNIVERSITÁRIO
LEONARDO DA VINCI

SOCIEDADE EDUCACIONAL LEONARDO DA VINCI
S/S LTDA

. 15 202004268 GESTÃO PÚBLICA (Tecnológico) 100 (cem) Centro Universitário
Metropolitano de Maringá

UNIFAMMA - UNIAO DE FACULDADES
METROPOLITANAS DE MARINGA LTDA

. 16 202004266 PROCESSOS GERENCIAIS (Tecnológico) 100 (cem) Centro Universitário
Metropolitano de Maringá

UNIFAMMA - UNIAO DE FACULDADES
METROPOLITANAS DE MARINGA LTDA

. 17 202003127 PEDAGOGIA (Licenciatura) 2500 (duas mil,
quinhentas)

CENTRO UNIVERSITÁRIO
UNIDOM - BOSCO

DOM BOSCO ENSINO SUPERIOR LTDA.

. 18 202006913 GESTÃO FINANCEIRA (Tecnológico) 600 (seiscentas) CENTRO UNIVERSITÁRIO
U N I F T EC

CENTRO SUPERIOR DE TECNOLOGIA TECBRASIL
LT DA

. 19 202002521 ANÁLISE E DESENVOLVIMENTO DE
SISTEMAS (Tecnológico)

800 (oitocentas) FACULDADE IMPACTA UNIAO EDUCACIONAL, CULTURAL E
TECNOLOGICA IMPACTA - UNI.IMPACTA

. 20 202006806 GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS
(Tecnológico)

300 (trezentas) FACULDADE TRÊS MARIAS CENTRO EDUCACIONAL TRES MARIAS EIRELI

. 21 201926363 SEGURANÇA PÚBLICA (Tecnológico) 270 (duzentas e
setenta)

UNIVERSIDADE FEDERAL DA
BA H I A

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA

. 22 202005930 CIÊNCIAS CONTÁBEIS (Bacharelado) 600 (seiscentas) UNIVERSIDADE METODISTA DE
SÃO PAULO

INSTITUTO METODISTA DE ENSINO SUPERIOR

. 23 201801550 GESTÃO COMERCIAL (Tecnológico) 350 (trezentas e
cinquenta)

UNIVERSIDADE SANTO AMARO OBRAS SOCIAIS E EDUCACIONAIS DE LUZ

. 24 202002613 GASTRONOMIA (Tecnológico) 150 (cento e
cinquenta)

UNIVERSIDADE VILA VELHA SOCIEDADE EDUCACAO E GESTAO DE
EXCELENCIA / VILA VELHA LTDA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS
PRÓ-REITORIA DE RECURSOS HUMANOS

PORTARIA Nº 7.992, DE 28 DE SETEMBRO DE 2022

Retificação de Portaria

A Reitora da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando a promulgação da Lei n° 14.314, de 24 de março
de 2022, que altera a Lei Complementar n° 173, de 27 de maio de 2020 para ajustar o período de suspensão da contagem dos prazos de validade dos concursos públicos em
razão dos impactos econômicos decorrentes da emergência de saúde pública de importância internacional decorrente da covid-19, resolve retificar em parte a Portaria N° 2240,
de 07 de abril de 2022, publicada no DOU de 12 de abril de 2022 nos seguintes termos:

Onde se lê:
"

. N° Edital Data Publicação DOU Validade original Novo prazo de validade Observação

. [...]

. 289/2019 30/04/2019 03/09/2020 08/04/2022

. 288/2019 30/04/2019 11/10/2020 16/05/2022 Prorrogado pelo Edital n° 397 (DOU
10/03/2021)

. [...]

"
Leia-se:
"

. N° Edital Data Publicação DOU Validade original Novo prazo de validade Observação

. [...]

. 289/2019 30/04/2019 03/09/2020 08/04/2023 Prorrogado pelo Edital n° 397 (DOU
10/03/2021)

. 288/2019 30/04/2019 11/10/2020 16/05/2022 Prorrogado pelo Edital n° 431 (DOU
16/03/2021)

. [...]

"

SANDRA REGINA GOULART ALMEIDA

UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E
MUCURI

PORTARIA Nº 2.485, DE 3 DE OUTUBRO DE 2022

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E
MUCURI, no uso de suas atribuições regimentais, resolve:

Prorrogar por 1 (um) ano, a partir de 21 de janeiro de 2023, a validade do
Concurso Público, Edital nº 144/2019, destinado ao provimento de cargo de Professor de
Magistério Superior, Classe A, denominação de Adjunto A, Nível I, para a Área de
conhecimento: Ciências Humanas, Ciências, Sociais e Aplicadas - subárea: Sociologia,
Antropologia, Filosofia e Humanidades, Campus do Mucuri em Teófilo Otoni, homologado
por meio do Edital nº 5 de 18 de janeiro de 2022, publicado no Diário Oficial da União de
21 de janeiro de 2022.

JANIR ALVES SOARES

FUNDAÇÃO COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO DE PESSOAL
DE NÍVEL SUPERIOR

PORTARIA Nº 193, DE 3 DE OUTUBRO DE 2022

A PRESIDENTE DA COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO DE PESSOAL DE
NÍVEL SUPERIOR - CAPES, no uso das atribuições que lhes são conferidas pelo Estatuto
aprovado pelo Decreto nº 8.977, de 30 de janeiro de 2017, torna pública a retificação
da Portaria CAPES n° 185, de 21 de setembro de 2022, publicada no Diário Oficial da
União de 03 de outubro de 2022, Seção 1, página 58:

No Art. 1°, onde se lê:
Para o conjunto das grandes áreas de Ciências Biológicas, Ciências da Saúde

e Ciências Agrárias, "Grande Prêmio CAPES de Tese Marta Vanucci";
Para o conjunto das grandes áreas de Engenharias e Ciências Exatas e da

Terra e Multidisciplinar (Materiais e Biotecnologia), "Grande Prêmio CAPES de Tese
Cândido Rondon"; e

Para o conjunto das grandes áreas de Ciências Humanas, Linguística, Letras,
Artes e Ciências Sociais Aplicadas, "Grande Prêmio CAPES de Tese Carmen
Coutinho".

Leia-se:
Para o conjunto das grandes áreas de Ciências Biológicas, Ciências da Saúde

e Ciências Agrárias, "Grande Prêmio CAPES de Tese Marta Vannucci";
Para o conjunto das grandes áreas de Engenharias e Ciências Exatas e da

Terra e Multidisciplinar (Materiais e Biotecnologia), "Grande Prêmio CAPES de Tese
Cândido Rondon"; e

Para o conjunto das grandes áreas de Ciências Humanas, Linguística, Letras,
Artes e Ciências Sociais Aplicadas, "Grande Prêmio CAPES de Tese Carmen
Portinho".

CLAUDIA MANSANI QUEDA DE TOLEDO

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-10-04T00:28:32-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




